10. Illos omnes, qui Regis Catholici expensis ad conuersionem & doctrinam Infidelium in Insularum Philippinarum Prouinciam mitti solent, detineri in aliis Prouinciis et conuentibus procul ab iis, vbi destinati Superiorum mandato residere debent, omnino prohibetur, sicut alias per Bullam Pauli V editam anno 1609 praeceptum fuit, quam inuiolabiliter iniungitur obseruari. Imo statim ac quis Missionibus Insularum Philippinarum obeundis consentiens & a Prouincia ipsa per suum Procuratorem acceptatus aliisque facultatibus praeditus, profecturus in Prouinciam iter et nauigationem ingrediatur, eum ipso facto a Prouincia, vnde discedit, exsiliatum & Philippinarum Insularum Prouinciam adfiliatum declaramus. Quocirca nulla poterit ipsum Prouincia recipere & admittere, nisi is fuerit per obedientiales litteras dimissus vel a Procuratore Prouinciae si per viam recedere contingat, vel a P. Prouinciali postquam in praefatam Insularum Philippinarum Prouinciam pedem intulerit. Reuertentes vero cum ipsorum facultate, Prouinciae, quibus antequam discerent adfiliati erant, illos admittere et cum omnibus iuribus prioris suae adfiliationis recipere teneantur.

---

<sup>61</sup>) Escribía el P. Zamora [cfr. nota 59] al P. Travalloni: "Insuper octauum Decretum proscibens quod nullus Religiosus habeat mancipia; enixe et suppliciter rogamus reuocandum et infirmandum; nam omnes fere huius Prouinciae sacerdotes conuentuum et paraeciarum Indorum administrationem habent, praeter aliquos, qui in almo conuentu manilensi monasticae obseruantiae tantummodo vacant. Qua de causa quilibet Religiosus necesse habet sibi prouidere de illis omnibus, quae alibi solum communitati forent necessaria, et praecipue de duobus famulis, coco nempe et fullone, qui difficile inueniuntur, et magnum impendium secum afferunt...": *AVall*, leg. 241, f. 1 v; oficialmente volvió a insistir la congregación intermedia de 1696; *APM LGP*, III, f. 130; *AGOR*, Ff 34, f. 217; dispensado el decreto por el P. Pacini [Roma, 21.1.1699]: cfr. doc. núm. 263.

<sup>62</sup>) A partir del capítulo de 1692 en todos los comicios provinciales se nombra una comisión "pro eiiciendis incorregibilibus", de la que habitualmente formaban parte el provincial y el provincial o provinciales absolutos.

11. Non admittantur in Insularum Philippinarum Prouincia Lusitani & Fratres ex Vicariatu Indiarum Orientalium, etiam si facultates omnes iure requisitas habeant, nisi expressus & specialis Catholici Regis assensus habeatur. Si quis vero in praefata Prouincia modo reperiatur ex Fratribus Lusitaniae vel Vicariatus Indiarum Orientalium absque Regio consensu, is inhabilis ad omnia Ordinis officia, & ad curam animarum praesertim Indorum habetatur, qualibet cum illis dispensandi potestate tam P. Prouinciali quam Patribus Definitorii penitus ablata & interdicta<sup>63</sup>.

12. Prouincialis seu Rector Prouinciae, elapso sui officii tempore, coram Definitorio Capituli Prouincialis stare teneatur iudicio Syndicatus seu, vt vocant, *residentiae*<sup>64</sup>; praedictum autem Definitorium priuative quoad aliam quamcumque auctoritatem vel iurisdictionem etiam P. Prouincialis & Congregationis Intermediae, tum ad instantiam partium, tum ex officio, de excessibus administrationis officii necnon personalibus durante officio commissus, prout de iure inquirere, iudicare & determinare teneatur. Verum si aliqua vel aliquae contra P. Exprovincialem vel Recotrem Prouinciae deferantur causae, quae a Definitorio Capituli Prouincialis intra quindecim dies suae durationis definiri nequeant, Definitorio Capituli priuati, cui praesentium Statutorum atque declarationum vigore omnis facultas desuper necessaria & opportuna perpetuo conceditur & concessa declaratur, deferantur; quatenus intra terminum dumtaxat duorum mensium causam vel causas sibi delatas, prout iuris fuerit, finiat & determinet, finireque & determinare omnino teneatur; Exprovincialis autem vel Rector Prouinciae quosque iudicium Syndicatus sententialiter absolutum non fuerit ad quaecumque officia, etiam minima, inhabilis omnino remaneat.

13. Si P. Prouincialis aut quilibet alius ex nouem Definitorii Patribus legitima ex causa officio suo semel acceptato renunciare voluerit, coram Definitorio Capituli Prouincialis vel Congregationis Intermediae id facere licite possit & valeat; praedictum autem Definitorium, causa renunciationis approbata renunciationeque acceptata, vt defectus renunciantis suppleantur, prout de iure omnino procedere teneatur. Patres item Priores, Vicarii Priores.

---

<sup>63</sup>) Cfr. doc. núm. 205.

<sup>64</sup>) Decíase en la determinación 31 del capítulo de 1692: "Auiendo cumplido con el Acta duodécima de N. Rmo. P. General en orden a la residencia de N. P. Prouincial absoluto [Francisco de Zamora] examinando los testigos necesarios declaramos auer cumplido con la obligación del officio y estar abil para obtener qualquier officio de la Prouincia" *APM LGP*, III, f. 131.

Lectores Prouinciaeque Secretarius, si causam legitimam renunciandi suis officiis semel acceptatis similiter habuerint, eisdem renunciare licite possint & valeant, non tamen per sex menses ante tempus Capituli Prouincialis, neque per duos alios ante tempus Congregationis Intermediae. Porro textus nostrarum Constitutionum 3 part. cap. 7 num. 17 §. 3, ibi: Si vero Prioratus officium acceptare renuerint sine causa praedicta, quam iudicare tenentur Pater Prouincialis & Definitores &a., intelligendum esse declarantes etiam respectu eorum qui praedictis officiis semel acceptatis renunciare voluerint, decernimus & declaramus huiusmodi Patres suas renunciaciones coram P. Prouinciali & Definitoribus actualibus in Definitorio saltem Capituli priuati congregatis facere teneri, ad quod Definitorium causae vel causarum renunciacionis aprobatio praedictaeque renunciacionis acceptatio pleno iure pertineat. Electionem vero seu prouisionem alterius officialis in locum renunciantis sufficiens, si extra Capituli vel Congregationis Intermediae tempus renunciacionem acceptari contigerit, ad praescriptum sacrarum Constitutionum 3 part. cap. 9 duraturam, ad Reuerendum P. Prouincialem legitime pertinere declaramus iuxta praescriptum earumdem sacrarum Constitutionum 3 part. cap. 13. Atque si secus his fieri vel attentari contigerit, totum sit irritum & inane ipso facto absque ulla declaratione. Verba autem Constitutionum 3 part. cap. 2 §. 3, ibi: Nullus item possit voci suae renunciare sub poena priuationis vocis actiuae per biennium, de renunciacione solius vocis, vt praedicta verba sonant, non autem de renunciacione officiorum intelligenda sunt, non aliter nec alio modo<sup>65</sup>.

14. Cum Prouincia non adhuc abundet viris, qui ea doctrina & peritiae copia sint praediti, vt Prioris officium iuxta muneris dignitatem praesertim in conuentibus principalioribus exercere possint, praesentium vigore concedimus vt Patres, qui sunt de corpore Diffinitorii ad Prioris munus, signanter in locis magis conspicuis, assumi possint, vt sunt Tondo, Bay, Taal, Bacolor, Bantay, Panay, Zubu, Ogtong, & si omnes illi voce in Capitulis Prouincialibus potiantur, non obstantibus sacris Constitutionibus Ordinis aliisque quibuscumque Decretis, super quibus ob iustas & rationabiles causas dispensamus & dispensatum esse declaramus. Sed quandocumque Prouincia, Deo dante, in eam conditionem excrescet, vt sint in ea plusquam octoginta ad Prioris & Doctrinarii munus pro dignitate gerendum satis idonei, tunc

---

<sup>65</sup>) El P. Zamora en carta al P. Travalloni [cfr. nota 59] pidió dispensa absoluta de este decreto, la que fue otorgada el 21.1.1699: cfr. doc. núm. 263; AVall, leg. 241, f. 2; RODRÍGUEZ, *Historia*, II, núm. 212.

praesens cessare intelligatur dispensatio, & sacrarum Constitutionum vetus observantia resumetur.<sup>66</sup>

15. In celebratione Comitiorum Prouincialium si forte euenerit vt electio Prouincialis facienda in sabbato ante tertiam Dominicam post Pascha absistentes patiantur difficultates, ita vt de mane compleri non possit, declaramus tota illa die sabbati vsque ad occasum solis ius manere apud Patres Electores ad repetenda scrutinia quosque electio canonica peragatur; illo tamen elapso tempore, imperfecta adhuc manente electione, ea ad Reuerendissimum P. Generalem ab occasu solis deuoluta intelligatur, neque ad vltiora scrutinia procedendi Patres Capituli facultatem vllam iure retinebunt. Pariformiter respectiue tempus canonicae electionis Visitatorum mentiendum erit. At vero quia Prouincia longe posita est, nec potest Rectoris Prouincialis institutio a Reuerendissimo P. Generali opportune prouideri, nostra auctoritate decernimus quod si statutum praetereat tempus sine canonica Prouincialis electione, Prouinciae regimen accipiat veluti Rector Prouinciae non quidem Prouincialis immediate absolutus, quem iustis de causis excludimus, nec in gubernio eum permanere debere expresse declaramus, sed alius Exprovincialis proximior post immediatum. Deficientibus autem Exprovincialibus ad primum Definitorem Capituli proxime praeteriti, iuxta sacras Ordinis Constitutiones, Prouinciae moderationem suscipere pertinebit, nisi tamen Praesidentis munere fungatur; nam Capituli Praesidem nec eligi in Prouincialem neque Rectorem Prouinciae ingredi posse decernimus; tunc ergo ad secundum Definitorem Capituli proxime praeteriti recurrendum erit, & eo deficiente, ad tertium, & successive ad quartum. Nullo deinde ipsorum existente, ad primum Priorem in ordine Conuentuum Prouinciae regimen spectabit, vsque ad noui Prouincialis electionem, quae suo tempore fiet, vel vsque dum Reuerendissimus P. Generalis aliter disposuerit<sup>67</sup>.